ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

15.03.2021 года № 284

Об утверждении муниципальной программы «Развитие здравоохранения Карталинского муниципального района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу «Развитие здравоохранения Карталинского муниципального района».
2. Постановление администрации Карталинского муниципального района от 30.12.2016 года № 879 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие здравоохранения Карталинского муниципального района»» (с изменениями от 16.08.2017 года № 696, от 13.11.2017 года                     № 1022, от 28.11.2017 года  № 1077, от 29.12.2017 года № 1285,                              от 13.06.2018 года № 560, от 07.09.2018 года № 924, от 14.09.2018 года                 № 950, от 21.11.2018 года  № 1178, от 12.12.2018 года № 1285,                                 от 24.12.2018 года № 1342,  от 23.05.2019 года № 483, от 24.09.2019 года                № 927, от 01.11.2019 года  № 1103, от 03.12.2019 года № 1205,                         от 30.12.2019 года № 1370,   от 30.12.2019 года № 1390, от 14.04.2020 года             № 296, от 21.04.2020 года № 329, от 01.06.2020 года № 464,                                        от 23.06.2020 года № 542,  от 04.08.2020 года № 651, от  20.08.2020 года              № 889, от 07.11.2020 года № 1066, от 30.12.2020 года № 1322) считать утратившим силу.
3. Разместить настоящее постановление на  официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Карталинского муниципального района Куличкова А.И.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие                                 с 01 января 2021 года.

Глава Карталинского
муниципального района             	               			           А.Г. Вдовин
УТВЕРЖДЕНА
постановлением  администрации
Карталинского муниципального района
от 15.03.2021 года № 284

Муниципальная программа «Развитие
здравоохранения Карталинского
муниципального района»

Паспорт муниципальной программы
«Развитие здравоохранения Карталинского
муниципального района»

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие здравоохранения Карталинского муниципального  района» (далее именуется - Программа)

	Ответственный
исполнитель
Программы:
	Муниципальное учреждение здравоохранения «Карталинская городская больница» (далее именуется -  МУЗ «Карталинская городская больница»)

	Соисполнители Программы
	Администрация Карталинского муниципального района

	Цель Программы
	Обеспечение доступности медицинской помощи и повышение эффективности медицинских услуг, объемы, виды и качество которых должны соответствовать уровню заболеваемости и потребностям населения

	Задачи Программы
	1) повышение эффективности оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи: по туберкулезу, фтизиатрии, наркологии, инфекционным болезням, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации;
2)       обеспечение медицинской помощью неизлечимых больных,  в том числе детей;
3) обеспечение системы здравоохранения                  высококвалифицированными и мотивированными кадрами;
4) финансовое обеспечение совершенствования оказания медицинской помощи.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Целевые индикаторы муниципальной Программы «Развитие здравоохранения Карталинского муниципального района» изложены в          приложении 1 к настоящей Программе

	Этапы и сроки реализации Программы
	Программа разработана на период 2021-2023 годы без разбивки на этапы

	Объемы и источники финансирования Программы
	 Общий объем финансирования Программы в                             2021 - 2023 годах составляет 57694,5 тыс. рублей, из них за счет средств областного бюджета - 57694,50 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год 19 231,50 тыс. рублей, из них за счет средств областного бюджета– 19 231,50 тыс. рублей;
2022 год -19 231,50 тыс. рублей, из них за счет средств областного бюджета - 19 231,50 тыс. рублей;
2023 год -19 231,50 тыс. рублей, из них за счет средств областного бюджета - 19 231,50 тыс. рублей.
Финансирование мероприятий Программы осуществляется в пределах выделяемых бюджетных средств и уточняется исходя из возможностей областного бюджета.

I. Общая характеристика сферы
реализации Программы

1. Проблема наркомании для Карталинского муниципального района как и для России  в целом остается социально опасной на протяжении многих лет. Она является одним из факторов, оказывающим пагубное влияние на здоровье населения, правопорядок, экономику и социальную стабильность района. Вопрос сохранения физического и духовного здоровья личности, нации в целом актуален как никогда. С целью оказания своевременной  специализированной медицинской помощи по профилю «наркология» в районе организовано оказание данного вида  медицинской помощи, как в условиях стационара, так и в амбулаторных условиях.
2. Несмотря на снижение первичной заболеваемости ВИЧ- инфекцией в 2019 году, эпидемическая ситуация   в Карталинском муниципальном районе остается неблагополучной по заболеваемости ВИЧ-инфекцией. Карталинский муниципальный район занимает 22 место в Челябинской области по уровню первичной заболеваемости ( в 2018 году -22).
3. В соответствии со статьей 36 Федерального закона                                  от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» паллиативная медицинская помощь представляет собой комплекс медицинских вмешательств, направленных на избавление от боли и облегчение других тяжелых проявлений заболевания, в целях улучшения качества жизни неизлечимо больных граждан. В настоящее время данный вид помощи в Карталинском муниципальном районе оказывается на койках сестринского ухода.
4. Кадровая составляющая системы здравоохранения по состоянию на                        1 января 2020 года представлена следующим образом:
1) обеспеченность врачами – 12,3 на 10 тыс. населения;
2) укомплектованность врачами (физические лица) штатных должностей – 35,5 процентов, коэффициент совместительства – 1,6;
3) обеспеченность медицинскими специалистами со средним профессиональным образованием – 76,0 на 10 тыс. населения;
4) соотношение врачей к специалистам со средним профессиональным образованием – 1:5,5.
Имеют  сертификат специалиста:
-  врачей - 100 процентов;
- медицинских специалистов со средним профессиональным образованием – 100 процентов.
5. Заработная плата на 31 декабря  2019 год по отрасли здравоохранения составила - 29309,91 рублей,  в том числе по категории врачи  –  67213,06 рублей (что составляет 215,6 % при индикативе 200,0 %), по категории средний медицинский персонал – 31833,15 рублей (что составляет 102,1 % при индикативе 100,0 %), по категории младший медицинский персонал – 31753,18 рублей (что составляет - 101,9 % при индикативе 100,0 %).

II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации

6. Целью Программы является обеспечение доступности медицинской помощи и повышение эффективности медицинских услуг, объемы, виды и качество которых должны соответствовать уровню заболеваемости и потребностям населения.
7. Задачами Программы являются:
1) повышение эффективности оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации;
2)       обеспечение медицинской помощью неизлечимых больных,  в том числе детей;
3) обеспечение системы здравоохранения высококвалифицированными и мотивированными кадрами;
4) финансовое обеспечение совершенствования оказания медицинской помощи.
8.    Программа реализуется в 2021-2023 годах.

III. Целевые индикаторы достижения целей и
решения задач, основные ожидаемые
конечные результаты Программы

 9. Целевые индикаторы Программы  изложены в приложении  1 к настоящей Программе.

IV. Обобщенная характеристика мероприятий Программы

10. Перечень основных мероприятий Программы и объемы их финансирования приведены в приложении 2 к настоящей Программе.

V. Обоснование объема финансовых ресурсов,
необходимых для реализации Программы

11.  Общий объем финансирования Программы в 2021 - 2023 годах составляет  57 694,50 тыс. рублей, из них за счет средств областного бюджета - 57694,50 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год 19 231,50 тыс. рублей, из них за счет средств областного бюджета – 19 231,50 тыс. рублей;
2022 год - 19 231,50 тыс. рублей, из них за счет средств областного бюджета - 19 231,50 тыс. рублей;
2023 год -19 231,50 тыс. рублей, из них за счет средств областного бюджета - 19 231,50 тыс. рублей.
12. Финансирование мероприятий Программы осуществляется в пределах выделяемых бюджетных средств и уточняется исходя из возможностей областного бюджета.

VI. Механизмы реализации Программы

13. Ответственным исполнителем Программы является Муниципальное учреждение здравоохранения «Карталинская городская больница».
14.    Муниципальное учреждение здравоохранения «Карталинская городская больница»:
1) организует реализацию Программы и несет ответственность за достижение целевых индикаторов и показателей Программы и конечных результатов ее реализации, а также за эффективное использование бюджетных средств;
2) подготавливает годовой отчет и представляет его в администрацию Карталинского муниципального района в срок до 01 апреля года, следующего за отчетным.
15. Реализация Программы осуществляется:
1) на основе закупок для обеспечения нужд Муниципального учреждения здравоохранения «Карталинская городская больница» путем проведения конкурсов, аукционов, запроса котировок согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 года  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Федеральному закону                     от 18.07.2011 года  № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»;
2) путем предоставления субсидий Муниципальному учрежеднию здравоохранения «Карталинской городской больнице» на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания за счет средств областного бюджета.
          16. Оценка эффективности реализации  Программы осуществляется в соответствии с постановлением администрации Карталинского муниципального района от 29.07.2011 года № 1352 «О порядке разработки, принятия, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Карталинского муниципального района».

2

ПРИЛОЖЕНИЕ  1
к муниципальной Программе
«Развитие здравоохранения Карталинского
муниципального района»

[bookmark: Par275]Перечень целевых индикаторов муниципальной программы
«Развитие здравоохранения Карталинского муниципального
 района»  и их значений

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	Ед. измер.
	Значения показателей

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1.
	Смертность от всех причин   на 1000 населения
	%
	15,9
	15,8
	15,7

	2.
	 Охват диспансерным наблюдением впервые  выявленных больных ВИЧ инфекцией -74%
	%
	74
	74
	74

	3.
	 Охват  антиретровирусной терапией от числа больных состоящих на  диспансерном учете - 40%
	%
	40
	40
	40

	4.
	 Эффективность  антиретровирусной терапии  у пациентов, получающих антиретровирусную терапию - 85%
	%
	85
	85
	85

	5.
	 Охват  химиопрофилактикой туберкулеза больных, с показателями уровня СД4 лимфоцитов менее 350 клеток - 98%
	%
	98
	98
	98

	6.
	 Охват  химиопрофилактикой «мать-дитя» - 86%
	%
	86
	86
	86

	7.
	  Охват  химиопрофилактикой детей, рожденных от ВИЧ-инфицированных матерей -100%
	%
	100
	100
	100

	8.
	 Обеспеченность населения  врачами на 10 тыс. населения
	чел.
	12,3
	12,6
	12,9

	9.
	 Соотношение  средней заработной платы врачей и иных работников медицинских организаций, имеющих высшее медицинское (фармацевтическое) или иное высшее профессиональное образование, предоставляющих медицинские услуги (обеспечивающих предоставление медицинских услуг)  и средней заработной платы в Челябинской области
	%
	200
	200
	200

	10.
	 Соотношение  средней заработной платы среднего медицинского        (фармацевтического) персонала (персонала, обеспечивающего предоставление медицинских услуг)  и средней заработной платы в Челябинской области
	%
	100
	100
	100

	11.
	 Соотношение средней заработной платы младшего медицинского персонала (персонала, обеспечивающего  предоставление медицинских услуг)  и средней  заработной платы в Челябинской области
	%
	100
	100
	100

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе «Развитие здравоохранения Карталинского
муниципального района»

Перечень мероприятий муниципальной
программы «Развитие здравоохранения
Карталинского муниципального района»

	№
п/п
	Ответственный исполнитель
	Наименование мероприятия
	Единица
измерения
	Значения результатов мероприятия муниципальной программы (подпрограммы)
	Объёмы финансирования мероприятий муниципальной программы (подпрограммы), тыс. руб.

	Год реализации
	Значение результата
	Год реализации
	ФБ**
	ОБ**
	МБ**
	ВБ**
	Всего

	1.
	МУЗ «Карталинская городская больница»
	Проведение информационно-просветительской работы с населением по вопросам профилактике наркомании, первых симптомах, диагностики и лечении ВИЧ-инфекций в виде лекций, семинаров, групповых и индивидуальных бесед.
	Да-1
Нет-0

	2021 год
	1
	2021 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022 год
	1
	2022 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023 год
	1

	2023 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.
	МУЗ «Карталинская городская больница»
	Обследование населения Карталинского района на ВИЧ-инфекцию (федеральный бюджет)
	Да-1
Нет-0
	2021 год
	1
	2021 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022 год
	1
	2022 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023 год
	1
	2023 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.
	МУЗ «Карталинская городская больница»
	Работа наркологического отделения и коек круглосуточного стационара
	Да-1
Нет-0
	2021 год
	1
	2021 год
	0,00
	8698,90
	0,00
	0,00
	8698,90

	2022 год
	1
	2022 год
	0,00
	8698,90
	0,00
	0,00
	8698,90

	2023 год

	1
	2023 год
	0,00
	8698,90
	0,00
	0,00
	8698,90

	4.
	МУЗ «Карталинская городская больница»
	Работа кабинетов психиатрического, наркологического, ВИЧ-кабинета
	Да-1
Нет-0
	2021 год
	1
	2021 год
	0,00
	5081,00
	0,00
	0,00
	5081,00

	2022 год
	1
	2022 год
	0,00
	5081,00
	0,00
	0,00
	5081,00

	2023 год

	1
	2023 год
	0,00
	5081,00
	0,00
	0,00
	5081,00

	5.
	МУЗ «Карталинская городская больница»
	Проведение обучающих семинаров с медицинскими работниками по вопросам хронического болевого синдрома у взрослых и у детей.
	Да-1
Нет-0
	2021 год
	1
	2021 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022 год
	1
	2022 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023 год

	1
	2023 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	6.
	МУЗ «Карталинская городская больница»
	Работа круглосуточного стационара коек сестринского ухода
	Да-1
Нет-0

	2021 год
	1
	2021 год
	0,00
	3000,00
	0,00
	0,00
	3000,00

	2022 год
	1
	2022 год
	0,00
	3000,00
	0,00
	0,00
	3000,00

	2023 год

	1
	2023 год
	0,00
	3000,00
	0,00
	0,00
	3000,00

	7.

	МУЗ «Карталинская городская больница»
	Работа отделения скорая медицинская помощь
	Да-1
Нет-0

	2021 год
	1
	2021 год
	0,00
	2451,60
	0,00
	0,00
	2451,60

	2022 год
	1
	2022 год
	0,00
	2451,60
	0,00
	0,00
	2451,60

	2023 год
	1
	2023 год
	0,00
	2451,60
	0,00
	0,00
	2451,60

	8.
	МУЗ «Карталинская городская больница»

	Участие администрации больницы в собраниях с выпускниками медицинского государственного университета, медицинских училищ с целью привлечения кадров для работы в районе
	Да-1
Нет-0

	2021 год
	1
	2021 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022 год
	1
	2022 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023 год

	1
	2023 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	9.
	МУЗ «Карталинская городская больница»

	Контроль за доездом на работу в район специалистов, обучающихся по целевому направлению
	Да-1
Нет-0

	2021 год
	1
	2021 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022 год
	1
	2022 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023 год

	1
	2023 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	10.
	МУЗ «Карталинская городская больница»

	Участие в программах по привлечению молодых специалистов для работы в районе (Земский доктор» т.п.)

	2021 год
	1
	2021 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022 год
	1
	2022 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023 год

	1
	2023 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	[bookmark: _GoBack]
ВСЕГО ПО ГОДАМ:
	2021 год
	0,00
	19231,5
	0,00
	0,00
	19231,5

	2022 год
	0,00
	19231,5
	0,00
	0,00
	19231,5

	2023 год
	0,00
	19231,5
	0,00
	0,00
	19231,5

---------------------------------
* указываются при их наличии
** ФБ – средства Федерального бюджета финансирования
ОБ – средства Областного бюджета финансирования

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß ÊÀÐÒÀËÈÍÑÊÎÃÎ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

15.03.2021 ãîäà ¹ 284

О

б утверждении муниципальной

ïðîãðàììû

«Ðàçâèòèå

çäðàâîîõðàíåíèÿ Êàðòàëèíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî

ðàéîíà»

Â ñîîòâåòñòâèè ñî

ñòàòüåé 179

Áþäæåòíîã

î êîäåêñà Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè,

àäìèíèñòðàöèÿ Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÅÒ:

1.

Óòâåðäèòü

ïðèëàãàåìóþ ìóíèöèïàëüíóþ

ïðîãðàììó

«

Ðàçâèòèå

çäðàâîîõðàíåíèÿ Êàðò

àëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà»

.

2. Ïîñòàíîâëåíèå àäìèíèñòðàöèè Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî

ðàéîíà îò 30.12.2016 ãîäà ¹ 879 «Îá óòâåðæäåíèè

ìóíèöèïàëüíîé

ïðîãðàììû

«Ðàçâèòèå

çäðàâîîõðàíåíèÿ Êàðò

àëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî

ðàéîíà»»

(ñ èçìåíåíèÿìè

îò 16.08.2017 ãîäà ¹ 696, îò 13.11.2017 ãîäà

¹ 1022, îò

28.11.2017 ãîäà

¹ 1077, îò 29.12.2017 ãîäà ¹ 1285,

îò

13.06.2018 ãîäà ¹

560,

îò 07.09.2018 ãîäà ¹ 924, îò 14.09.2018 ãîäà

¹ 950, îò 21.11.2018 ãîäà

¹ 1178, îò 12.12.2018 ãîäà ¹ 1285,

îò 24.12.2018 ãîäà ¹ 1

342,

îò 23.05.2019 ãîäà ¹ 483, îò 24.09.2019 ãîäà

¹ 927,

îò 01

.11.2019 ãîäà

¹ 1103, îò 03.12.2019 ãîäà ¹ 1205,

îò 30.12.2019 ãîäà ¹ 1370,

îò 30.12.2019 ãîäà ¹ 1390, îò 14.04.2020 ãîäà

¹ 296, î

ò 21.04.2020 ãîäà

¹ 329, îò 01.06.2020 ãîäà ¹ 464,

îò 23.06.2020 ãîäà ¹ 542,

îò 04.08.2020 ãîäà ¹ 651, îò  20.08.2020 ãîäà

¹ 889, îò

07.11.2020 ãîäà ¹ 1066, îò 30.12.2020 ãîäà ¹ 132

2) ñ÷èòàòü

óòðàòèâøèì ñèëó.

3

.

Ðàçìåñòèòü íàñòîÿùåå ïîñòàíîâëåíèå íà  îôèöèàëüíîì ñàéòå

àäìèíèñòðàöèè Êà

ðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà.

4

. Êîíòðîëü çà èñïîëíåíèåì íàñòîÿùåãî ïîñòàíîâëåíèÿ âîçëîæèòü íà

ïåðâîãî çàìåñòèòåëÿ ãëàâû Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

Êóëè÷êîâà À.È.

5

.

Íàñòîÿùåå ïîñòàíîâëåíèå âñòóïàåò â ñèëó ñ

ìîìåíòà ïîäïèñàíèÿ è

ðàñïðîñòðàíÿå

ò ñâîå äåéñòâèå íà ïðàâîîòíîøåíèÿ

,

âîçíèêøèå

ñ

01 ÿíâàðÿ 2021 ãîäà

.

Ãëàâà Êàðòàëèíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

À.Ã. Âäîâèí